
Iwo No wak: Czy w cza sie kry zy su lo gi -
sty ka od zy sku za czy na na bie rać więk sze -
go zna cze nia, czy też wy ni ka to ze zmian
w spo so bie po dej ścia do te go za gad nie -
nia w ostat nich la tach?

Bern hard Al bers: Nie tyl ko z po wo du
kry zy su oraz dys ku sji do ty czą cej zrów no -
wa że nia pro duk cji i lo gi sty ki, lo gi sty ka
od zy sku za czy na od gry wać co raz więk -
szą ro lę. In no wa cyj ne stra te gie po ma ga -
ją roz wi jać ryn ki i wpro wa dzać na nie no -
we pro duk ty. Już wkrót ce oce niać
bę dzie my przed się bior stwa pod wzglę -
dem jed nej szcze gól nej umie jęt no ści
– ci, któ rzy trosz czą się o od po wied ni wi -
ze ru nek i na pę dza ją sprze daż po win ni
wie dzieć, jak od wró cić cykl, by ich pro -
dukt tra fił po now nie do punk tu sprze da -
ży. Dzia ła nia w za kre sie od zy sku pro duk -
tów, któ rych nikt nie chce, któ re nie są
ni ko mu po trzeb ne, al bo któ re skoń czy -
ły swój cykl ży cia, sta ją się rów nie waż -
ne, jak stra te gie mar ke tin go we. Eks per -

ci twier dzą, że otrzy ma nie ma te ria łów do
po wtór ne go użyt ku z od pa dów do star -
cza nych przez cy wi li za cję i resz tek pro -
duk cyj nych bę dzie czę sto bar dziej opła -
cal ne, niż ich wy two rze nie od pod staw.
Lo gi sty ka od zy sku na bie ra w tym mo men -
cie szcze gól ne go zna cze nia, sta je się źró -
dłem po zy ski wa nia su row ców i w co raz
więk szym stop niu okre śla no we mo de le
biz ne so we oraz pro ce sy prze pły wów. Nie
jest to już ni szo wa, ale stra te gicz na
dzia łal ność biz ne so wa.

I. N.: Czy klien ci sa mi z sie bie bar dziej
in te re su ją się za gad nie niem lo gi sty ki
od zy sku, czy też są ja kieś in stru men ty do -
pin gu ją ce ich do te go?

B. A.: Wbrew za ło że niom, że wszyst kie
dy rek ty wy Unii Eu ro pej skiej ma ją na ce lu
uczy nie nie pro du cen tów od po wie dzial ny -
mi za to wa ry, któ re wy twa rza ją, stra te gie
koń ca ży cia pro duk tu za czną być waż ne
w mo men cie na ło że nia na pro du cen tów

obo wiąz ku przyj mo wa nia zwro tów. Ich ro -
lą jest bo wiem od dzie le nie kwe stii wzro -
stu go spo dar cze go od ilo ści do star cza nych
od pa dów – zgod nie z wy tycz ny mi eu ro pej -
skiej ko mi sji ds. śro do wi ska – i ochro na za -
so bów. Za da nie to, co praw da, znacz nie
wy kra cza po za stan dar do we dzia ła nia lo -
gi stycz ne, jed nak że prze mysł te go po trze -
bu je. Sek to ry, w tym bran ża mo to ry za cyj -
na, już daw no wpro wa dzi ły stra te gie
uła twia ją ce przyj mo wa nie zwro tów. Tak
zwa na in ży nie ria cy klu ży cia do star cza
moż li wo ści roz kła da nia na czyn ni ki pierw -
sze oraz od zy ski wa nia pro duk tów i kom -
po nen tów po to, by mo gły zo stać po now -
nie włą czo ne do pro ce su pro duk cyj ne go
na ska lę prze my sło wą. Gru pa Fie ge roz po -
zna ła ten trend we wcze snej fa zie je go roz -
wo ju i pod ję ła od po wied nie dzia ła nia
w tym kie run ku, uru cha mia jąc spe cja li stycz -
ną pla ców kę re ali zu ją cą w ra mach łań cu -
cha do staw pro ce sy zwią za ne z lo gi sty ką
od zy sku zu ży te go sprzę tu elek trycz ne go
i elek tro nicz ne go. Obec nie Fie ge re log ofe -

1 Fie ge re log jest wy spe cja li zo wa nym pod mio tem na le żą cym w ca ło ści do Gru py Fie ge. Spół ka w imie niu swo ich klien tów kon tro lu je ca ły pro ces lo gi sty ki
od zy sku, po cząw szy od od bio ru to wa rów od klien tów koń co wych, a skoń czyw szy na do star cze niu ich do miej sca prze zna cze nia. Ja ko do staw ca zin te gro -
wa nych roz wią zań w dzie dzi nie lo gi sty ki, Fie ge re log ofe ru je kom plek so wą ob słu gę, włą cza jąc w to pla no wa nie za pa sów, a tak że za rzą dza nie od pa da mi.
Fir ma dys po nu je sze ro ką, mię dzy na ro do wą sie cią part ne rów na ryn ku wtór nym, trans por tu, a tak że uty li za cji, dzię ki cze mu za pew nia swo im klien tom od -
po wied nią ela stycz ność. Port fo lio fir my uzu peł nia wie lo ję zycz na, in ter ne to wa plat for ma ob słu go wa, do stęp na dla wie lu użyt kow ni ków.

Bern hard Al bers (fot. Fie ge)

Lo gi sty ka 
od zy sku

– nie tyl ko 
na czas kry zy su
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ru je peł ną ga mę usług w za kre sie kom plek -
so wych roz wią zań dla lo gi sty ki od zy sku.
Od mo men tu po wsta nia, fir ma prze szła
prze obra że nie i z na sta wio nej na re ali za -
cję okre ślo ne go pro jek tu spół ki prze -
kształ ci ła się w do brze pro spe ru ją ce
przed się bior stwo.

I. N.: A bar dziej szcze gó ło wo jak to wy -
glą da?

B. A.: Lo gi sty ka od zy sku w na szym wy -
ko na niu po le ga na wy ko rzy sta niu lo gi sty -
ki ja ko środ ka do świad cze nia usług do -
dat ko wych, któ re sta no wią war tość
do da ną dla klien tów. Obo wiąz kiem fir my
jest roz wi ja nie ta kich kon cep cji w sfe rze
za rzą dza nia, któ re po mo gą ko or dy no wać
lo gi stycz ne i tech no lo gicz ne pro ce sy,
wy kra cza ją ce po za łań cuch do staw w lo -
gi sty ce od zy sku, po cząw szy od pro ce sów
we wnętrz nych wła sne go, a skoń czyw szy
na za rzą dza niu glo bal nym łań cu chem
do staw. Wy bór zgod ne go z ocze ki wa nia -
mi sys te mu łań cu cha do staw – dla pod -
mio tu w ca ło ści na le żą ce go do Gru py Fie -
ge – jest rów nie „co dzien ną spra wą”, jak
cho ciaż by or ga ni za cja za kro jo nych na sze -
ro ką ska lę pro ce sów. Lo gi sty ka od zy sku
w wy ko na niu Fie ge re log obej mu je
wszyst kie pro ce sy w ra mach łań cu cha do -
staw zwią za ne z re dy stry bu cją, od bio rem,
sor to wa niem, od na wia niem i uty li za cją
zwra ca nych pro duk tów. In ży nie ro wie
Fie ge re log wspól nie z pro du cen tem
przy go to wu ją no we spo so by i moż li wo -
ści na czas, kie dy ży cie pro duk tu do bie -
gnie koń ca. Po ja wia ją się roz ma ite py ta -
nia, na któ re w za leż no ści od bran ży
i ro dza ju pro duk tu moż na udzie lić róż -
nych od po wie dzi: czy ar ty kuł mo że zo -
stać wpro wa dzo ny do ob ro tu, od no wio -
ny, uży ty po now nie al bo prze two rzo ny?
A mo że trze ba się go po zbyć? Lo gi sty kę
na le ży ro zu mieć ja ko świa do me my śle nie
w okre ślo nych cy klach, któ re po cią ga za
so bą po now ne uży cie, od no wie nie, wpro -
wa dze nie na ry nek, roz ło że nie na czyn -
ni ki pierw sze i wy ko rzy sta nie kom po nen -
tów. Lo gi sty ka od zy sku jest za tem czymś
wię cej, niż tyl ko zwy kłym prze wo zem sta -
rych czę ści i ma te ria łów. To spe cy ficz na
for ma lo gi sty ki, któ ra ofe ru je pro du cen -
tom i im por te rom zin te gro wa ne roz -
wią za nia, na da ją ce nie sprze da ją cym się
pro duk tom, zwro tom lub sta re mu sprzę -
to wi po ten cjal ną war tość do da ną.

I. N.: Kie dy Fie ge wy ko na ła pierw szy
pro jekt te go ty pu i dla ja kich klien tów?

Ja kie by ły z tym zwią za ne ko rzy ści? Czy
po ja wi ły się ja kieś zmia ny od tam te go
cza su?

B. A.: Wie dza, do któ rej od wo łu je się
Fie ge re log, to ob słu ga eu ro pej skie go sys -
te mu zwro tów zu ży te go sprzę tu elek -
trycz ne go i elek tro nicz ne go, któ ry od mo -
men tu wej ścia w ży cie na pod sta wie
usta wy z dnia 24 mar ca 2006 ro ku,
w Niem czech, a na stęp nie wpro wa dze niu
go do ca łej Eu ro py, stał się po wszech nie
sto so wa nym roz wią za niem. Przy ję cie
dy rek ty wy przez kra je człon kow skie
ozna cza ło, że od po wie dzial ni za wy -
twa rza ny to war pro du cen ci sta nę li w ob -
li czu pa neu ro pej skie go wy zwa nia. Za nim
jed nak pro jekt zo stał wdro żo ny, trze ba
by ło po ko nać wie le ba rier, tak ję zy ko -
wych, jak i ad mi ni stra cyj nych. W opar ciu
o part ner stwo w lo gi sty ce i ope ra cjach,
Fie ge re log mo że ofe ro wać swo im klien -
tom z Unii Eu ro pej skiej i po za jej gra ni -
ca mi moż li wość re ali za cji ich ope ra cyj -
nych zo bo wią zań, bez ko niecz no ści
trans por to wa nia zu ży te go sprzę tu przez
gra ni cę. Do dat ko wo, po za wy peł nia -
niem zo bo wią zań ope ra cyj nych, w imie -
niu pro du cen tów za po mo cą eu ro pej skie -
go sys te mu przyj mo wa nia zwro tów (na
przy kład od bie ra niem sprzę tu od okre -
ślo nych punk tów B2C/B2B, prze wo że niem
do miej sca prze two rze nia, wy ko rzy sta -
niem i uniesz ko dli wie niem zu ży te go
sprzę tu elek trycz ne go i elek tro nicz ne go,
spe cjal nie na ży cze nie klien tów), Fie ge re -
log zaj mu je się tak że ob słu gą spraw ad -
mi ni stra cyj nych.

I. N.: Czy to na praw dę się opła ca?

B. A.: Po pyt na lo gi sty kę od zy sku jest
du ży i bę dzie sta le się zwięk szał. Im le -
piej po ra dzi my so bie z włą cze niem zwro -
tów i uty li za cji wy ro bów do pro ce su pro -
duk cyj ne go i im sku tecz niej wdro ży my
trwa ły plan dla śro do wi ska w dzie dzi nie
roz wo ju pro duk tu, tym wyż sza bę dzie
war tość po ten cjal na dla klien tów i do -
staw ców usług. Wdro że nie usta wo wych
zo bo wią zań umoż li wia ją cych przyj mo wa -
nie zwro tów to wa rów, na przy kład zu ży -
te go sprzę tu elek trycz ne go i elek tro nicz -
ne go, po ka zu je zna cze nie lo gi sty ki
od zy sku w naj bliż szej przy szło ści. Zu ży -
ty sprzęt nie ozna cza, że te le fon ko mór -
ko wy prze stał dzia łać, a pral ka już nie pie -
rze. Fir my han dlo we za czę ły obec nie
włą czać przy cho dy z prze pły wu zwro tów
to wa rów do wy li czeń fi nan so wych net to

z „do pew ne go stop nia no wych ar ty ku -
łów”. Pla no wa na i z gó ry okre ślo na
sprze daż zwra ca nych to wa rów lub tak
zwa nych resz tek za pa sów nie sie z so bą
po ten cjal ny zysk, z któ re go od pi sy są na
pierw szym miej scu i od po wied nio wcze -
śnie za pew nia lep szy po ziom bez pie czeń -
stwa. Za gad nie nia ta kie, jak zna jo mość
pro duk tu, od po wie dzial ność i gwa ran cja,
są tak sa mo waż ne w przy pad ku wtór ne -
go mar ke tin gu, jak waż ny jest do stęp do
ryn ków wtór nych, na któ rych te pro duk -
ty moż na sprze dać. Je że li ana li za wy ka -
zu je, że do stęp ne su row ce, pro duk ty, to -
wa ry al bo ar ty ku ły nie mo gą być
sprze da wa ne na ryn ku wtór nym, Fie ge re -
log zaj mu je się ba da niem ko rzy ści i moż -
li wo ści ich zby tu. Fir ma spraw dza tak że,
czy dal sze prze twa rza nie – nisz cze nie,
zgnia ta nie, mie le nie – jest ko niecz ne
w ce lu sprze da ży pro duk tu na ryn ku su -
row ców wtór nych z więk szym zy skiem.
Oce nia od po wied nie opa ko wa nie pro duk -
tu w rów nym stop niu, co sys tem trans -
por to wy. Je śli po za ob ser wo wa niu wy mie -
nio nych czyn ni ków war tość do da na
zo sta je osią gnię ta, Fie ge re log w imie niu
klien ta zwra ca su ro wiec do cy klu pro duk -
cyj ne go. Por tal in ter ne to wy, któ ry zo stał
przez fir mę stwo rzo ny spe cjal nie do ce -
lu prze twa rza nia za mó wień po mię dzy
klien ta mi a part ne ra mi kon trak to wy mi,
umoż li wia szyb ką i sku tecz ną ko mu ni ka -
cję w Niem czech i ca łej Eu ro pie. To
udo god nie nie po zwa la bez po śred nio
od po wia dać na za py ta nia i za mó wie nia.

I. N.: Co się zmie ni ło od cza su roz po -
czę cia wa szej dzia łal no ści? 

B. A.: Za sa da wpro wa dzo na przez dy -
rek ty wę Unii Eu ro pej skiej od no śnie od -
po wie dzial no ści pro du cen tów i wy ni ka -
ją cych z niej zo bo wią zań jest jed nym
z przy kła dów eko lo gicz no – praw nych
mo ty wów, któ ry mi kie ru ją się przed się -
bior stwa. Zgod nie z usta wo wym obo wiąz -
kiem przyj mo wa nia zwro tów i wy ko rzy -
sta nia lub usu wa nia ich wła snych
pro duk tów, wy twór cy za czę li się in te re -
so wać re al ny mi ko rzy ścia mi eko no micz -
ny mi. Zmia na ogól nych wa run ków eko -
no micz nych tyl ko pod no si zna cze nie
lo gi sty ki od zy sku. Krót szy czas ko rzy sta -
nia z pro duk tów pro wa dzi do wzro stu to -
wa rów lub kom po nen tów, któ rych war -
tość pod ko niec cy klu ży cia jest
szcząt ko wa. Jed nak ich prze twa rza nie
mo że przy no sić zy ski. Dla te go klien ci Fie -
ge kon cen tru ją się głów nie na wzmoc nie -
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niu i roz sze rze niu war to ści łań cu cha do -
staw. Dzia ła nia te mo gą róż nić się pod
wzglę dem me tod wdra ża nia i stra te -
gicz nych ce lów klien ta, co po ka zu ję
w syn te tycz nym uję ciu w ta be li.

I. N.: Czy przed się bior stwa trak tu ją lo -
gi sty kę od zy sku ja ko uzu peł nie nie swo jej
pod sta wo wej, bie żą cej dzia łal no ści, czy ja -
ko ko niecz ny i de cy du ją cy czyn nik?

B. A.: Do dat ko wo, po za mo ral no – etycz -
ny mi po wo da mi, dla któ rych fir ma po dej -
mu je się or ga ni za cji łań cu cha do staw
w lo gi sty ce od zy sku, są jesz cze czyn ni ki
eko no micz ne i eko lo gicz no – praw ne, 
któ re de cy du ją o od po wied nim za an ga żo -
wa niu fir my. To wła śnie one umoż li wia ją
fir mom czer pa nie po śred nich i bez po śred -
nich ko rzy ści z wdro żo nej przez nie stra -
te gii przyj mo wa nia zwro tów. Ko rzyść
bez po śred nia, to po now ne wy ko rzy sta nie
pro duk tu, jak rów nież je go struk tu ry lub
za stą pie nie za so bów nie zbęd nych w pro -
duk cji su row ca mi po cho dzą cy mi ze zwra -
ca nych ar ty ku łów. Eko no micz na ko rzyść
po śred nia wy ni ka ze stra te gii mar ke tin go -
wej i chę ci wy róż nie nia się fir my na tle 
kon ku ren cji. Cho dzi tu o tak zwa ne two -
rze nie „zie lo ne go wi ze run ku” oraz wpro -
wa dze nie sys te mu przyj mo wa nia zwro tów,
usu wa nia pro duk tów, od po wied nio ulep -
szo ną dzię ki te mu ob słu gę klien ta, a tak -
że za po bie ga nie prze do sta wa niu się in for -
ma cji na te mat sto so wa nej tech no lo gii do
kon ku ren cji. Więk szość firm wdra ża jed -
nak łań cuch do staw dla zwro tów nie
z po wo du ko rzy ści eko no micz nych, ale
eko lo gicz no – praw nych. Eko lo gicz na
świa do mość w spo łe czeń stwie na bie ra roz -
pę du już od kil ku lat i znaj du je od zwier -
cie dle nie w eu ro pej skich i na ro do wych po -
li ty kach zwią za nych z ochro ną śro do wi ska
i za rzą dza niem od pa da mi a re gu lo wa nych

przez pra wo daw stwo. Zwłasz cza zmia na
kli ma tu po strze ga na jest ostat nio ja ko
szcze gól ne za gro że nie. Dla wspo ma ga nia
kon cep cji ta kich, jak pod trzy my wa nie
śro do wi ska na tu ral ne go i roz waż ne wy ko -

rzy sta nie za so bów, pro blem ten zaj mu je
du żo miej sca w pu blicz nej świa do mo ści.
Dla przed się biorstw chcą cych spro stać
wy ma ga niom klien tów ta kwe stia jest
rów nie waż na, bo mu szą do sto so wać się
do zmie nia ją cych się wa run ków i po trzeb
swo ich od bior ców (wpro wa dza nie eko lo -
gicz nych pro duk tów, two rze nie wi ze run -
ku kor po ra cyj ne go oraz tak zwa ny „zie lo -
ny mar ke ting”). Zwięk sza się tak że pre sja
spo łecz na wy wie ra na przez or ga ni za cje
zwią za ne z ochro ną śro do wi ska za po mo -
cą in ten syw nych kam pa nii w me diach. Przy -
kła dem mo że być Gre en pe ace, któ ry re gu -
lar nie od 2006 ro ku pu bli ku je ran kin gi na
te mat wpły wu na śro do wi sko ar ty ku łów
wy twa rza nych przez pro du cen tów kom pu -
te rów i udzie la w me diach re pry men dy fir -
mom za nie wła ści we pro wa dze nie po li ty -
ki re cy klin go wej.

I. N.: Jak wy glą da pierw sza fa za współ -
pra cy z klien tem, któ ry zde cy do wał się sko -
rzy stać z lo gi sty ki od zy sku?

B. A.: Fie ge re log pla nu je, or ga ni zu je
oraz wdra ża na te re nie ca łej Eu ro py sys -
te my przy jęć i od bio rów zwro tów z punk -
tów sprze da ży lub od koń co wych klien tów
do miejsc ich osta tecz ne go prze zna cze -
nia. Dla nas lo gi sty ka od zy sku jest rów no -
znacz na z roz wo jem do sto so wa nych do
po trzeb klien tów stra te gii, któ re po ka zu -
ją opty mal ne moż li wo ści uty li za cji i usu -
wa nia pro duk tów. Pod sta wa sku tecz nej lo -
gi sty ki od zy sku jest w tym mo men cie ta ka
sa ma, jak w przy pad ku lo gi sty ki ma ją cej
za sto so wa nie w han dlu de ta licz nym,

i któ ra za de cy do wa ła o wy bo rze part ne -
ra lo gi stycz ne go, je go wie dzy, do świad -
cze nia i zna jo mo ści bran ży. Pra ca Fie ge
re log sta no wi pod sta wę struk tur sprze -
da ży, prze pły wów eks por to wa nych i im -
por to wa nych to wa rów, ty pów pro duk -
tów, ma te ria łów i od po wied nich da nych
struk tu ral nych klien tów. De cy du ją ce
czyn ni ki, któ re wa run ku ją wdro że nie,
obej mu ją pe łen za kres za rów no mniej
szko dli wych, jak i tych bar dzo nie bez -
piecz nych zu ży tych sprzę tów elek trycz -
nych oraz su row ców; włą cze nie przy cho -
dów uzy ski wa nych z to wa rów, cen
ma te ria łów, su row ców wtór nych do 
za ku pu to wa rów, lo gi stycz ne sys te my
zbiór ki czę ści, zwro tów pro duk tów,
a tak że okre ślo nych przez pra wo wa run -
ków ogól nych. Ba zu jąc na tym, fir ma two -
rzy ofer tę, któ ra okre śla typ środ ków po -
trzeb nych w pro ce sie wdra ża nia pro jek tu,
cel do osią gnię cia oraz war tość łań cu cha
do staw. We współ pra cy z klien ta mi fir -
ma okre śla eta py wdro że nia i roz wo ju
pro jek tu oraz za kres kon sul ta cji i wspar -
cia nie zbęd ne go przy re ali za cji przed się -
wzię cia. Ciąg pro ce sów, kon tro lu ją cy
ca łość ope ra cji, opi sy wa ny jest wspól nie
z klien tem w in struk cjach ja ko obo wią -
zu ją ce wy tycz ne. Re gu lar ne spo tka nia
pro jek to we z udzia łem za in te re so wa nych
stron gwa ran tu ją nie ustan ną opty ma li za -
cję i przej rzy sty ob raz sy tu acji.

I. N.: ILe cza su po trze ba od fa zy po cząt -
ko wej do wdro że nia?

B. A.: Pro jek ty są tak in dy wi du al ne, jak
róż ni są klien ci. Włą cze nie do ist nie ją cych
struk tur Fie ge re log w ra mach lo gi sty ki od -
zy sku jest od ra zu moż li we, je śli cho dzi
o ist nie ją cą kla sy fi ka cję sie ci. Im bar dziej
zło żo na jest po li ty ka w fir mie i im bar dziej
szcze gó ło we za cho dzą w jej ob rę bie pro -
ce sy, tym dłuż sza bę dzie fa za im ple men -
ta cyj na od mo men tu te stów do wej ścia
pro jek tu w ży cie. Dla te go też nie moż na
do kład nie okre ślić cza su, któ ry upły wa od
pierw sze go eta pu wdro że nia aż do peł nej
funk cjo nal no ści sys te mu. Okres ten za le -
ży od uwa run ko wań eko no micz nych,
ope ra cyj nych i praw nych, a tak że od in te -
gra cji sys te mów in for ma tycz nych. Bio rąc
pod uwa gę do świad cze nie, kom plek so -
wość oraz sto pień zło żo no ści sys te mu,
okres od pierw sze go eta pu do po myśl nej
re ali za cji pro jek tu mo że za jąć od 2 ty go -
dni do 3 mie się cy.

I. N.: Dzię ku ję za roz mo wę.

Stra te gia 
koń ca ży cia 
pro duk tu

Za rzą dza nie 
łań cu chem do staw 
w lo gi sty ce od zy sku

Za rzą dza nie 
za mknię tym łań cu chem

do staw

Cel: od po wie dzial ność 
za pro dukt

Cel: pod trzy ma nie 
śro do wi ska 
na tu ral ne go i zysk

– Re gu la cje: 
sa mo za an ga żo wa nie

– Sys te my przyj mo wa nia 
zwro tów

– Za rzą dza nie kosz tem 
ży cia pro duk tu

– Ra chu nek kosz tów 
cy klu ży cia

Cel: Stra te gia „ze ro 
od pa dów”

– Za rzą dza nie 
we wnętrz ny mi 
za so ba mi

– Sys te my zbiór ki/zwro tu
pro duk tów

– Przy ja zne dla
śro do wi ska sie ci 
łań cu cha do staw 
w po łą cze niu 
ze stra te gicz ny mi ce la mi
przed się bior stwa 
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